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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním různých technologií konzervace

objemné píce. Objemná krmiva představují velkou část krmné dávky pro

hospodářská zvířata. Úvodní část práce se zabývá významem konzervace

a základnými způsoby konzervace objemné píce. Jsou popsány procesy, principy

a technologie u konzervace sušením a silážováním. Dále jsou popsány výhody

a nevýhody jednotlivých konzervačních technologií a silážní aditiva.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na vlastní sledování a senzorické hodnocení

kvality píce při různých způsobech konzervace - siláž v silážních žlabech, siláž

v silážních vacích, siláž v lisovaných balících do fólie a seno v balících. Jsou

navrženy vhodné postupy konzervace objemné píce pro hospodářská zvířata

v podnicích s různým objemem výroby. Jako vhodné způsoby konzervace se jeví

zejména konzervace silážováním ve vacích a v kulatých balících, nebo vysokotlaké

lisování sena do kulatých balíků.

Klíčová slova: konzervace, siláž, objemné krmivo, seno, silážní žlab

Abstrakt

This bachelor thesis deals with comparison of various technologies for roughages

preservation. Roughages represent a great part of basic ration for farm animals.

The introductory part of this thesis deals with the importance of preservation itself

and the basic ways of roughages preservation. Several processes, principles

and technologies of preservation by dry curing process and silage are also described

here. Further, the thesis lists advantages and disadvantages of individual preservation

technologies and silage additives.

The second part of the thesis is focused on observing and sensory evaluation

of fodder quality within various ways of preservation - silage in silage mangers,

silage in bags, wrapped silage bays and bales of hay. Are designed appropriate

progresses preservation bulky forage for farm animals in a companies with different

volume of production. As suitable way of conservation it´s a conservation by silage

in a sac and in round packaging or by high pressure stamping hay into a round

packages.

Key words: preservation, silage, roughages, hay, silage manger
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1. Úvod

První záznamy o silážování jsou přibližně 3000 let staré a pocházejí ze starého

Řecka. Slovo „siláž“ pochází pravděpodobně z řeckého „siros“. Prvotní siláže měly

nepochybně řadu vad, a proto hlavním konzervačním postupem pro krmiva bylo

po dlouhou dobu sušení. Rozvoj metody silážování nastal především v druhé

polovině 20. století.

Silážovaná zelená píce je dnes hlavním krmivem pro přežvýkavce. Hlavním cílem

silážování je konzervace zelené píce a udržení její výživové hodnoty. Siláže jsou

především používány jako náhrada pastvy v zimních měsících a celoroční krmná

dávka pro skot.

Je zajímavé, že v různých částech světa jsou některé systémy silážování více

oblíbené. Například v Severní Americe se setkáme nejčastěji s věžovými sily. Střední

Evropa preferuje silážní žlaby nebo (v poslední době stále častěji) vaky. Ve

skandinávských státech vede systém kulatých balíků obalených strečovou fólií. Ke

zdokonalování technologií a nalézání nových, ovšem dochází stále. Například dnes

již lze v balících obalených strečovou fólií skladovat i kukuřičnou siláž.

Konzervace velmi významně ovlivňuje produkční činnost objemných krmiv

(koncentraci energie, obsah hlavních živin a specificky účinných látek, dietetické

vlastnosti, chutnost a stravitelnost píce). Produkční účinnost objemných krmiv a výše

ztrát v průběhu konzervace závisejí především na způsobu konzervace, používané

technologii, dodržení technologické kázně a uplatnění nejnovějších poznatků.

Stejně jako v jiných oborech lidské činnosti i v konzervaci se stále hledaly a hledají

prostředky, jak zlepšit fermentační proces, jak posílit a usměrnit spontánní mléčné

kvašení, jak použít přípravky při méně příznivých klimatických podmínkách či jak

zabránit kažení siláže po jejím otevření. Samozřejmě, že celkově dobře zvládnutá

technologie sklizně, tj. zvolení optimální zralosti, nařezání pícniny na správnou

délku, vytěsnění vzduchu a řádné zakrytí, je nenahraditelné. Kvalita konzervované

píce je často velmi rozdílná a jejímu zlepšení je třeba neustále věnovat pozornost.
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2. Cíl práce

Cílem práce bylo zhodnotit efektivitu použití a kvalitu konzervované píce při využití

různých technologií. Cílem literární části je nashromáždit důležité údaje o významu

konzervace, základních způsobech konzervace objemné píce a konzervačních

procesech. Dále je cílem popsat techniku pro konzervaci, charakteristiku

konzervované biomasy z hlediska konzervačního procesu a silážních aditiva.

Cílem praktické části práce je vyhodnocení čtyř způsobů konzervace objemné píce

senzorickým hodnocením a navržení vhodných způsobů konzervace objemné píce

pro praxi.
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3. Význam konzervace krmiv

Objemná krmiva představují více než polovinu krmné dávky pro skot. Pro vytvoření

kvalitního krmení s vysokou výživovou hodnotou je nutné tato objemná krmiva

konzervovat. V dnešní době se objemná krmiva konzervují sušením nebo

silážováním. Silážováním se konzervuje okolo 75 % objemných krmiv

(Vyskočil, 2011). Siláže a „siláže“ představují v podmínkách ČR základ krmné

dávky zejména pro skot. Důležitým cílem konzervace krmiv je zajistit dostatečné

množství kvalitních krmiv na celé roční období. Dále zajistit vysokou chutnost,

optimální dietetické vlastnosti a zdravotní nezávadnost krmiva (Doležal, 2012).
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4. Základní způsoby konzervace objemných krmiv

Hlavní způsoby konzervace krmiv se od sebe navzájem liší principem konzervačního

účinku, obsahem sušiny konzervovaného krmiva, strukturou krmiva,

technologickými požadavky, podmínkami skladování a energetickou náročností

(Hrabě a kol., 2004).

Konzervace krmiva spočívá buď v dehydrataci, což je odnětí vegetační vody. Voda

je základní podmínka pro rozvoj a činnost mikroorganismů a jejich enzymů. Další

způsob konzervace spočívá v rychlém vytvoření anaerobních podmínek

při současném snížení pH vlivem tvorby organických kyselin, které vznikají

fermentací rostlinných sacharidů. Při konzervaci dochází k inaktivaci biochemických

a enzymatických procesů vlastní konzervované rostliny, ale také epifytní mikroflóry,

která může ovlivnit výslednou kvalitu konzervovaného krmiva.

K nejdůležitějším způsobům konzervace objemných krmiv řadíme konzervaci

silážováním a sušením (Doležal, 2012).

4.1 Konzervace sušením

Tento způsob konzervace vznikl pravděpodobně současně s domestikací zvířat.

Dříve se používal jako hlavní způsob konzervace převážné části zelené píce. Využívá

snadno dostupné sluneční energie, ale je závislá na počasí. V současné době sušením

konzervujeme asi jednu třetinu z konzervované píce (Kopřiva a kol., 1992).

4.2 Konzervace silážováním

Konzervace silážováním vznikla podstatně později než konzervační proces sušením

(Kopřiva a kol., 1992). Větší rozmach zaznamenalo silážování v 19. století, přičemž

nejmarkantnější rozvoj nastal ve druhé polovině 20. století. Dnes je u nás touto

technologií konzervováno více jak 80 % objemných krmiv (Doležal, 2012).

Silážování píce je konzervování čerstvé až silně zavadlé píce v anaerobním prostředí

(Šantrůček a kol., 2001).

4.3 Horkovzdušné úsušky

Horkovzdušné sušení je jeden z nákladných způsobů konzervace, od kterého se dnes

už ustupuje. Předností tohoto systému jsou velmi nízké ztráty živin, omezení vlivu

počasí, stabilita finálního produktu a vysoká nutriční hodnota. Vyráběné úsušky

bývají: vojtěškové, jetelové nebo cukrovarské sušené řízky a sušená cukrovka,
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bramborové vločky, sušené odstředěné mléko, podmáslí a syrovátka

(Mudřík a Doležal, 2006). Z hlediska krmivářského se horkovzdušné úsušky blíží

nutriční hodnotou spíše k jadrným krmivům. Získávají se sušením většinou v

bubnových sušárnách, přičemž teplota horkého vzduchu u vstupu sušeného materiálu

je v rozpětí 300–500 °C. Výstupní teplota sušeného materiálu je kolem 100 °C.

Z ekonomického důvodu je vhodné sušit pouze vysoce kvalitní materiály

(Homolka a Kudrna, 2006).
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5. Konzervace sušením

5.1 Procesy, princip a technologie

V rámci rozdělení technologie sklizně píce na seno existují tyto možnosti:

Tradiční sušení píce na pokosu do skladovatelné sušiny.

Dosoušení píce na speciálních sušácích (malovýrobní charakter).


[…]


Způsob konzervace; Průměry MNČ

Současný efekt: F(3, 8)=2,0000, p=,19266

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

Sil. žlab Sil. vak Sil. balík Seno balík

Způsob konzervace
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 Mezi jednotlivými technologiemi nebyl zjištěn výrazný statisticky průkazný rozdíl

v kvalitě. P - hodnota je 0,192657. Mezi jednotlivými technologiemi konzervace

byly hodnoty (rozdíly) neprůkazné.
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Tab. č. 22 – Analýza variancí vlhkosti, plesnivosti a hnití (bodové hodnocení)

konzervované biomasy.

Zdroj

variability

Součet

čtverců

Stupně

volnosti

Průměrný

čtverec

F – test p –

hodnota
1)

Způsob

konzervace
10,25000 3 3,41667 41,0000*** 0,000033

Opakování 0,16667 2 0,08333 0,06977 0,933110

Chyba 0,66667 8 0,08333 - -

Graf č. 5 – Senzorické hodnocení vlhkosti, plesnivosti a hnití, vyjádřené počtem

trestných bodů konzervované biomasy s vyznačením průměrů a 95 % intervalů

spolehlivosti.

Způsob konzervace; Průměry MNČ

Současný efekt: F(3, 8)=41,000, p=,00003

Dekompozice efektivní hypotézy

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

Sil. žlab Sil. vak Sil. balík Seno balík

Způsob konzervace
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U grafu č. 5 vyšel statisticky průkazně odlišný bodový výsledek vlhkosti, plesnivosti

a hnití vlivem typického obsahu sušiny. Ten je dán sušinou dané technologie (sena).
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13. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit různé technologie konzervace objemné píce. Pro

hodnocení se používá senzorické nebo laboratorní hodnocení, v mém případě mi

vyhovovalo senzorické hodnocení pro posouzení kvality konzervované píce

odebrané ze čtyř používaných technologií. Hodnotila se konzervace píce do silážního

žlabu, silážního vaku, silážování do balíků obalených fólií a lisování sena.

Konzervovanou píci lze rozdělit na bílkovinnou, polobílkovinnou a glycidovou

biomasu. Pícniny, které obsahují více zkvasitelných cukrů a nízkou tlumivou

kapacitu, jsou lehce silážovatelné, hlavním zástupcem je kukuřice. Pícniny s vyšším

obsahem dusíkatých látek - polobílkovinné pícniny jsou středně silážovatelné,

hlavním zástupcem jsou trávy s vyšším obsahem cukrů. Bílkovinná píce je těžce

silážovatelná, hlavními zástupci jsou vojtěška a jetel. U těchto druhů je nutné

přistoupit ke konzervaci po předchozím zavadnutí. Disková sekačka píci lépe

rozprostře a vytváří jen malé řádky, které lépe prosychají.

Na základě senzorického hodnocení byla zjištěna pomocí bodového hodnocení

jakostní třída sena a siláže z různých technologií. Seno prokázalo jakostní třídu I.,

díky odpovídající sušině a dodržená správných výrobních postupů, a zamezení

zhoršení kvality při skladování. Siláže byly zařazeny do II. jakostní třídy.

Technologie se umístily v tomto pořadí - balík lisovaný do fólie, silážní vak a silážní

žlab (v sestupném pořadí), ale s nepatrným bodovým rozdílem, díky dodržení

správných technologických kritérií tj. obsah sušiny, délka řezanky a vstupní biomasy

při konzervaci píce. U silážního žlabu bylo dosaženo těchto hodnot, možná také díky

použití silážního aditiva - Biomin Biostabil Plus. Senzorické hodnocení může

o kvalitě píce dát rychlé výsledky bez nákladů.

Neustále vzrůstající ceny vstupů nutí zemědělce k úsporám, a tak hledají stroje

a technologie s co nejmenšími provozními náklady. Jako nejlepší postup při

konzervaci píce z hlediska ekonomiky a dodržení vysoké kvality se jeví uskladnění

senáže či siláže ve vaku, kdy při dodržení technologického postupu dochází

k zanedbatelným ztrátám na uskladněné píci při za chování její vysoké kvality.

Náklady na konzervaci v silážním žlabu jsou vysoké zejména při výstavbě nových

žlabů, nebo rozsáhlejších opravách. V oblasti konzervace krmiv je třeba brát ohled

na to, co pro někoho může být výhodné, druhému nemusí vyhovovat. Co se někomu

zdá být výhodné, nemusí být v konkrétních podmínkách funkční nebo ekonomické
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pro druhé. Pro zlepšení konzervované hmoty lze u travních siláží doporučit také

využít konzervačních inokulantů a aditiv.
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15. Přílohy

Obr. č. 3 – Balíky siláže ve stohu (Pavlík Václav).

Obr. č. 4 – Balík siláže (Pavlík Václav).
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Obr. č. 5 – Siláž z balíku (Pavlík Václav).

Obr. č. 6 – Silážní žlab (Pavlík Václav).
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Obr. č. 7 – Siláž ze silážního žlabu (Pavlík Václav).

Obr. č. 8 – Silážní vak (Pavlí Václav).
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Obr. č. 9 – Siláž ze silážního vaku (Pavlík Václav).

Obr. č. 10 – Seno (Pavlík Václav).
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Seznam použitých zkratek

PE vak – polyetylenový vak

BMK – bakterie mléčného kvašení

GPS – Ganz Pflanzen Silage

LOS – Lusko obilná směska

FAO – Food and Agriculture Organization, číslo ranosti

ČSN – Československá státní norma

ÚKZÚZ – Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

ADF – acido - detergentní vláknina

NDF – neutrálně - detergentní

N látky – dusíkaté látky