Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Porovnání různých technologií konzervace objemné píce.
Student: Václav Pavlík
Katedra: Katedra speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Fuksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra pícninářství a trávnickářství FAPPZ ČZU Praha
Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma bakalářské práce bylo stanoveno v širším pojetí. Literární rešerši tvoří 37 stran textu a je zpracovaná převážně z české odborné literatury. Zřejmě je snaha o komplexní zpracování problematiky, přesto postrádám více konkrétních informací z novější vědecké literatury. Celkovému rozsahu rešerše odpovídají na mnoha místech poměrně dlouhé pasáže textu citované od jednotlivých autorů. Úroveň textu snižuje řada překlepů a zkomolených jmen citovaných autorů (např. Fríd; Loučka). Postupy hodnocení kvality konzervovaných krmiv (kapitoly 9 a 10), podle kterých byly posuzovány vlastní vzorky, náleží do metodické části. V metodice postrádám podrobnější charakteristiku porostů, ze kterých byla vyráběna konzervovaná krmiva následně hodnocená ve výsledkové části. Porovnávání čtyř různých způsobů konzervace píce z několika různých porostů přináší komplikace, které se projevují především při statistickém hodnocení a následně při interpretaci zjištěných výsledků. Závěr je převážně shrnutím obecných poznatků z literárního přehledu. Přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známku "velmi dobře".

1. V přehledu jednoletých pícnin (str. 26 – 30) postrádám čírok. Uveďte výhody a nevýhody této plodiny z hlediska výroby konzervovaných krmiv.
2. V tab. 13 prezentujete náklady na skladování siláží. Jaké jsou náklady na sklizeň u porovnávaných technologií?
3. Má na podíl jetelovin (graf 2) větší vliv složení porostu nebo způsob konzervace píce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhájobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 4. 5. 2017

Podpis oponenta